



WIADOMOSCI WARSZAWSKIE

WE SRZODĘ DNIA 24. LUTEGO ROKU 1768.

Z WŁOCH

Z Rzymu d. 31. Stycznia.

Ostatnie listy z Malty donoszą, iż Miśrz W. Maltański w słabym nader zostawał zdrowiu, co przy dawszy do podzięłego nader wieku iego, ponieważ już 87 lat ma, szczerpła nader o dalszym życiu iego otuchę daie.

Z Florencyi d. 30. Stycznia.

Hrabia de Rosenberg doniósł przez list Margrabi Pucci aktualnemu Dyrektorowi Akademii Rolniczey, iż Arcy-Xiążę Jmć

Xiążę W. nasz, pozwolił iedną salę w starym Pałacu swoim, w którymby pomieniona Akademia posiedzenia swoje odprawowała. Wyznaczył także Panu Franciszkowi Vaccaro rodem Genuęczykowi znaczną piędędzy sumnę w nagrodę wielkich nakładów od niego podiętych dla ustanowienia w tuteylzym Mieście nowej fabryki materyi wełnianych i kamlotów, i dla zachęcenia onego do wydoskonalenia tego dzieła:

naznaczony jest temuż Panu *Vaccaro* dom dosyć obszerny w którymby mógł z familią swoją wygodnie mieszkać i rozprze- strzenie swoją fabrykę warst- tów liczbę pomnażając. Aka- demia Etrusków odprawiła w przeszłym miesiącu Grudniu swo- ie posiedzenie, na którym czy- tano mądrą nader dySSERTACYĄ Hrabi *de Guasco* Kanonika Tor- naceńskiego o Wolkach dawnym narodzie w *Latium* we Włoszech mieszkającym, którą to dySSer- tacyą postanowiono wydruko- wać w ósmym tomie dySSERTACY- tey Akademii, która zgodnemi głósy za przelożonego swego al- bo *Lukumona* obrała na ten rok Pana *Ludwika Mariscotti de Mon- te-Albano Szambellana* Króla Jmci Hiszpańskiego. Obrany jest o- raz za wípół-Akademika tey Akademii *Xiążę de Medina-Sido- nia*, Grand Hiszpanii pierwszej klasy, który z wyfoką rodowi- tością i znakomitemi urzędami łączy naywybornieyszą naukę i wiadomość wszystkich prawie Europejskich ięzyków.

Z A N G L I I.

Z Londynu d. 25. Stycznia.

W przeciągu roku przeszłego weszło do tuteyszego portu na 2344 okręty Kupieckie tak na-

rodowe iako i zagraniczne nie rachując tych okrętów, które tylko po brzegach żeglują, któ- rych liczba na 15000 wynosi. Akcyza na Komorach uczyniła na 2 milliony F. S. w Anglii i Szkocyi. Ten dochód publicz- ny znacznie jest pomnożony przez srodki przedsięwzięte do przelzkodzenia handlowi zaka- zanym. Dnia 20 tego miesiąca *Wice-Hrabia de Weymouth* uczy- niony był Sekretarzem stanu co do północnych interesów i wra- dzie Królewskiej zasiadł. Z A- meryki wiadomość mamy, iż za- kaz przypuszczenia Angielskich okrętów do wysp Francuskich z wielką surowością jest tamże za- chowany, że do Hawany żadne- mu okrętowi Angielkiemu przy- stąpić, bądź dla opatrzenia się w żywność, bądź dla dychtowania okrętu niepozwalaia. Dostar- czaią wprawdzie żywności za gotowe pieniądze, ale okręty daleko od brzegów na morzu zostawać muszą. W publicz- nych papierach naszych naydu- ią się następujące godne cieka- wości uwagi. „Długi nasze „narodowe wynoszą na 145 mil- lionów F. S. wszyscy to wiedzą, „wszyscy o tym mówią, ale nie „wiele zdaniem moim jest ludzi,

„którzy takowey summy nale-
„żyte wyobrażenie mieli. Ła-
two poiąć można co to jest ro-
„tyścię F. S. bo te wiedney
„skrzyni zawarte być mogą, ale
„summ kilka millionów wyno-
„szących wyobrażenie ciemne
„tylko i niedokładne być może.
„Dla dopomożenia imaginacyi
„następujący czynię rachunek.
„Unikając frakcyi uncją frebra
„kładę być ceny 5 Shelingów,
„przeto funt dwanaście uncyi
„mający zrówna się z trzema F.
„S. Trzecią tylko część długów
„naszych biorąc, wyniosą one
„48,333,333 Funtów, te reduko-
„wane na funty po 16 uncyi ma-
„jące uczynią 39,771,427 Funtów.
„Tę frebra wagę rozłożywszy
„na wozy poczworne, tak aby
„2,000 funtów na każdym wozie
„było, trzeba będzie 19,886 wo-
„zów dla przewiezienia tej sum-
„my, a koni rachować należy
„79,554. Naznaczywszy dla
„każdego wozu z końmi razem
„gruntu 26 lokci; wszystkie te
„wozy 203 mil Angielskich miey-
„sca zajmą, a zatym z Londy-
„nu do Toru rozciągać się będą.
Pilne tu oko mają na obroty
Rzepltey Hollenderskiej: przy-
czyną podeyrzenia jest uzbroie-
nie 6 fregat, z których każda po

36 armat ma, te fregatty po 1
konwoiem okrętów kilku wo-
iennych wysłane być mają dla
zawiezienia podarunków Cesa-
rzowi Marokańskiemu. Rozu-
mieją tu wszyscy, iż się pod tą
zastoną tajemna iaka kryje wy-
prawa. Rzecz jest pewna, iż
Hollendrzy wiele ammunicyi do
Curaçao i *S. Eustathia* temi czasy
posłali, i że na tych fregatach
zupełna jest liczba Maytków. 6
Fregat i Okręt woienney z zu-
pełnym rynsztunkiem użyte do
prześlania podarunków być nie
mogą, a przynajmniej po odda-
niu podarunków, winną iaką u-
dadzą się stronę.

Z NIDERLANDU

Z Hagi d. 24. Stycznia.

W rozmaitych postronnych
gazetach ogłoszono, iż Posel Jm-
peratorowey Jeymci Rossyiskiey
Xiążę *de Galliczyn* od swoiey Mo-
narchini rozkaz odebrał wyie-
chania z Francyi bez pożegnania
Dworu; ta pogłoska cale była
zmyślona. Zgoda i przyiażń
między obiema Dworami równie
iak przed tym nie naruszona zo-
staie. To tylko pewna, iż Xią-
żę *de Galliczyn* w króćce z Pary-
ża wyiedzie, ale na czas tylko,
aby nie które w oyczyźnie swo-
iey uspokoił interesa. Zosta-

wuie zaś na miejscu swoim do przyszłego swego powrotu Pana Chocińskiego, który Xiążęciu *de Choiseuil* już był prezentowany. Do Traktatu między Danią i Rosyją zawartego weszło też miasto *Hamburg*, które od obudwóch stron za wolne Cesarzkie jest uznane, z strony też Miasta *Hamburga* ustąpione być mają summy, które Dania i *Holsztyńskie Xięstwo* onemu są winne. Dług Danii wynosi na 408,000 a *Holsztyński* na 300,000 Talarów, Mieszczanie *Hamburcy* chętnie na to przyzwolili z tym iednak dodatkodem, iż połowa tylko *Duńskiego*, a cały *Holsztyński* ma być zniesiony.

Z D A N I I

Z *Koppenhagi d. 16. Stycznia.*

Dnia 12 tego miesiąca o północy, *Officyna* iedna tuteysza do czyszczenia cukru służąca na ulicy *Konigin-Strasse* nazwanej położona zgorzała, szczęściem osobliwszym dalszemu pożaru tego szerszeniu się skutecznie zabieżono.

Z N I E M I E C

Od *Rhenu niższego d. 20. Stycznia.* Podług pewnych wiadomości Król *Jmć Pruski* w blisko następującym *Marcu* ma do *Krain* tuteylych przybyć mianow-

cie do *Hrabstwa March* i *Kliwit*. Tegoż czasu załogi w *Wesel*, *Hamm*, *Lippstadt* i innych miejscach zostające, ściągają się do pewnego obozu pod *Bielefeld* mają i tam w przytomności Króla popis odprawić.

Z *Manheim d. 27. Stycznia.*

Elektor Arcy-Biskup Jmć Moguncki dnia wczorajszego o godzinie 4 z południa tu przybył, przyrzęsił z armat ognia dawaniu. Dnia dzisiejszego przyjechał tu także *Hrabia de Neiperg* *Kommissarz Cesarzki*.

Z *Erlangen d. 25. Stycznia.*

Stralzne tu popełnione jest zaboystwo na ołobie żyda pewnego z *Cunnseut*, któremu też pieniądze wlyztkie na 1000 *Złotych Niemieckich* wynoszące przy nim znalezione są zabrane. Niewiadomo jeszcze jest kto tę zbrodnią popełnił, ale wielkie pada podeyrzenie na dwóch przyległej wsi *Obywatelów*, którzy teyże nocy uciekli.

Z *Hamburga d. 2. Lutego.*

Przez *Kurryera* z *Koppenhagi* wysłanego, a tedy przejeżdżającego, odebraliśmy wiadomość, iż *Królowa Jemć Duńska* dnia 28 *Stycznia* wieczorem około godziny 10 szczęśliwie *Syna* po-

S U P L E M E N T

DO WIADOMOSCI WARSZAWSKICH
WE SRZODE DZIA 24 LUTEGO ROKU 1768

Z Carogrodu d. 16. Grudnia. Deputowani od Rzepltey Ra-
guzañskiej z zwykłą od tego Miasta Cesarzowi Jmci daniną,
mieli dnia wczorajszego honor, iż do audyencyi Cesarza Jmci
przypuszczeni byli. *Emin-Mehemet-Aga Capidgi-Baiza* i nay-
wyższy Komor celnych przełożony umarł tu przed kilką dnia-
mi. Pomienionych Komor dozór oddany jest do czasu niekto-
rym skarbowym Urzędnikom.

Z Bononii d. 12. Stycznia. Jest tu odgłos, iż Regencye w Al-
gierze, Tunecie i Tripolu w kroczyć w przyiaźń z Korsykanami
chciały, i pierwszy krok uczyniły do zawarcia z niemi traktatu
handlowego, ale podobieństwa do prawdy nie masz aby ten
traktat mógł przyjść do skutku, ponieważżby Barbarzyńskie
potencye przez to łatwość miały mieszania handlu Włoskich
Krain na co zaiste *Paoli* tak restropany narodu wolnego rządu
żadną miarą nie pozwoli.

Z Trewiru d. 24. Stycznia. Hrabia *de Neiperg* Kommissarz
Cesarza Jmci, tu dnia 16 tego miesiąca przybył, dnia iutrzeysze-
szego ztąd do *Manheim* wyleżdża. Powróci zaś tu aby na
przyszley Elekeyi Arcy Biskupa był przytomnym. Dzień tey
Elekeyi tenże ma być co zrazu był naznaczony 10 Lutego.

Z *Porto feraió* d. 20. Stycznia. Wiadomości z Korsyki do-
noszą, iż Półkownik *Baron de Lockart* przez ośm dni w *Corte* u
Generała *Paoli* bawił, i z tamtąd do *Bastyi* wyiechał mając do
Francyi powrócić. Też listy donoszą, iż podług wszelkiego

podobieństwa Rzeplta Genueska przy stanie na Korfykanów propozycye względem ustąpienia z wszystkich miysc, które ielszcze na tey wyspie posiada, i wyrzeczenia się wszelkicy nad tą wyspą zwierzchności. Wielką tedy tam nadzieję mają, iż za posrzednictwem Króla Jmci Francuskiego pokoy wyspie tey będzie przywrócony, mówiono nawet, iż ugoda względem tey rzeczy stanęła, którey iednak warunki ielszcze nie są wiadome.

Z WARSZAWY DNIA 24. LUTEGO.

Król Jmć P. N. M. mając przełożono sobie, iż Kommissya Pełnomocna ielszcze zupełnie wziętych przed się nie dokończyła czynności, przypadła w przeszłą Sobotę Sesiya Seymową za Swoim, tudzież drugich dwóch Stanów zgromadzonych Rze-czypolitey do Izby Senatorckiey nadeysciem solwować do dnia 26 miesiąca terazniejszego rozkazał.

Jmć P. Potocki Woiewoda Kiiowski uprzedzając rozpoczęcie przyszłych Obrad publicznych w tych dniach z Dóbr swoich nadziechał tu, do kąd także o tym samym czasie Jmć Pan Ossoliński Starosta Sandomirski wyflany dawniey od Skonfederowanych Stanów Rzepltey do Dwora Rossyiskiego Posel, po skończoney tamże Funkcyi swoiey powrócił.

Jeymć Pani Potocka Generalowa Artylleryi W. X. Lit. zapadłszy tu nagle na zdrowia, dnia 20 Miesiąca niniejszego o godzinie siódmey wieczorem z uczynieniem należytego około Duszy swoiey rozporządzenia, z tym się rostała światem, którey śmierć dzwony Kościołów tuteyszych ogłaszaią.

Dnia 18 tego miesiąca w Kościele XX. Jezuitów Prowincyi Mazowieckiey odprawiły się solenne Exekwie przy śpiewanych przez różne Zakony Wigiliach, i licznych SS. Osiągach za Duszę Jmci P. Michała Jozefa Maffalskiego, Kasztelana Wileńskiego Hetmana W. W. X. Lit. iako w całym przeclągu życia Zakonu *Societatis JESU*, iaskawego Protektora. Nazajutrz odprawił się także podobny solenny obchod żałobny w Kościele Jchmć XX. Missyonarzów za Duszę tegoż Pana Fundatora ich Domu w Do-

brach Więsieie nazwanych w Powiecie Grodzieńskim leżących. Ten nieśmiertelney pamięci godny Mąż osnowę Dómu swego od Wielkich Xiążąt Ruskich prowadzący urodził się z Podkomorzego Grodzieńskiego i Ogińskiey Woiewodzanki Mściślawkiey Masłalskich. Edukacją w naukach wziął w Akademii Wileńskiej, po których zaraz młode ieszcze lata na usługi Oyczyzny oddał i w Roku 1717 był na Trybunał Deputatem, od tych pierwszoków aż do zeyścia żadnego Seymu inż Poelską, inż Senatorską funkcją sprawując, nie opuścił. Przeto pierwey od Króla Jmci Augusta III. Pifarstwem W. W. X. Lit. i Starostwem Grodzieńskim Sądowym, potym na Seymie Konwokacyi 1733 w Kole Rycerskim łaską Marszałkowską, toż w Trybunale R. 1741 władzą Marszałkowską obdarzony, w tymże roku wziął Woiewodztwo Mściślawkie, a w krótee na Kasztelanią Trocką przeniesiony, z tego Krzesła postąpił na Kasztelanią Wileńską biorąc razem buławę polną W. X. Lit. aż na koniec w R. 1762 buławę wielką otrzymał. Miał w Towarzystwie życia Franciszkę Ogińską Kasztelankę Trocką, z którey było potomstwo, Pódezaszy W. X. Lit. złączony przymierzem Mażeńskim z Sapieżanką Woiewodzanką Mściślawską; Jozef Podskarbi Nadworny W. X. Lit. Starosta Grodzieński mający w Mażeństwie Xieźniczkę Radziwiłówną Krayczankę W. X. Lit. który po Marszałkowskich łaskach w Trybunale, i na Seymie piastowanych uprzędził Oycza zeyściem z tego świata. Jan Starosta Wołkowyski na publiczney Marszałkowskiey usłudze zeszedł. Zostają teraz sławy, znamienitych w Oyczyźnie zasług i wielkiey substancyi Dziedzice: Jmć X. Jgnacy Książ Masłalski Biskup Wileński Pan znakomitych cnót i talentów, rzetelnością sentymentów, gładkością wymowy między statystami, czulością Pasterską między Biskupami zalecony, Syn; Katarzyna Masłalska Kasztelanka Wileńska w Pannieńskim ieszcze stanie będąca również przymiotami wysokiego urodzenia Damom przyzwoitemi ozdobiona, Córka; Xawery Podskarbie, i Helena Podskarbianka Nadw. W. X. Lit., Waukowie; tego Jmci Pana Kasztelana.

Znayduią się różne Księgi w tej Drukarni, których reieſtr gratis mieć można. Diariusze oſtatniego Seymu ſą do przedania w Blumowskiem Dworku u Pana Sztychla Introligatora na Leſznie.

W Szpitalu Dzieciątka JEZUS, znayduią się do przedania naſtępujące Książki: imo, Opisanie Hiſtoryczne Obyczajów pierwſzych Chrzeſcian, i Koſcielney Karnoſci. 2do. Monita Confessariorum imprimis pro Directione, at vero Prælatiſ & Parochiſ pro correctione ſcitu perquam neceſſaria. 3tio. Głoſ Paſterski. 4to. Nauki Paſterskie Mieſieczne, ſwieżo wydrukowane.

Dnia 15 Lutego odprawio ſię w Berlinie, 67 Ciągnienie Lotteryi Królewſkiej, i wyſzły Nummery 2, 28, 22, 52, 50. Co tu w Warszawie przez te Nummery ieſt wygrano, to w Tarłowskiem Pałacu na Długiey Ulicy Pan Becu iako Poborca tej Lotteryi wyptaci, u którego takżę do 68 Ciągnienia, które ſię dnia 6 Marca odprawować będzie, dać na Loteryę można.

Ktoſ w Drukarni tuteyſzey, kupując podobno Książki, zgubił worek z pieniędzmi. Odbierze ie, ieſli ſię pokaże, że do niego należą.

Znayduie ſię Karetę na przedaź na cztery Oſoby, czerwoną trypą wybitą pakowana i na urząd do podróży robiona, a to za cenę Czerwonych Złotych 50. Ktoby tej nabyć ſobie życzył, pytać ſię ma u Jmci P. Grölla Bibliopoli w Marywilu mieſzkającego.

Podaje ſię do Wiadoſtoſci, iż zmowiwſzy ſię Jozef Gajewſki z Franciſzkim Kobyteckim u Dworu Jmci P. Wyżyckiego Kaſztelana Konarſkiego Kuiawſkiego, okradli tegoż Pana w Lublinie wziąwſzy gotowego groſza na kilka Tyſięcy, Koni dwa, Cugów iako naylepiſzych, ſuknie, paſſy, czapki, i wiele kryminalnych akcyi narobiwſzy, trzeciego dnia Lutego uciekli. Ktoby ich przeſzlakował, a dał znać na Pocztę Lubelſką, do Jmci P. Krauza Pocztmagiſtra Lubelſkiego, będzie miał nadgrody Czerwonych Złotych dzieſieć.